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Úvod

Předmětem této diplomové práce je filosofická reflexe mediální komunikace

v kontextu postmoderny a kyberkultury 21. století. Cílem této práce je představit

základních aspekty postmoderní, hypermoderní a digimoderní společnosti a ukázat, zda

jsou tyto myšlenkové koncepce plausibilní pro současnou společnost, a zároveň

poukázat na povahy a proměny mediální komunikace. Záměrem práce je představit

myšlenky soudobých post-postmoderních filosofických úvah, jimiţ je zejména koncept

digimodernismu a kyberkultury, které nejsou českou společností doposud povaţovány

za kulturní paradigma současnosti.

Lze říci, ţe společnost, její hodnoty, normy, produkty, projevy a způsob vnímání

či jednání se neustále vyvíjejí. Z historického a kulturního hlediska lze vypozorovat, ţe

kaţdá společnost je vţdy podrobena kritickým otázkám teoretiků a myslitelů, kteří se je

snaţí uchopit a popsat. V současné společnosti se objevuje mnoho kritik

postmodernismu, který je i přesto některými povaţován za stále ţivoucí koncepci, z níţ

lze při reflexi současného světa vycházet. Postmodernismus lze rovněţ povaţovat za

koncepci diverzifikovanou, eviduje názorovou různorodost teoretiků. I přes to, ţe

postmodernismus má jiţ dlouhou tradici, nezohledňuje některé jevy, které jsou pro

současnou společnost charakteristické (příkladem jsou nové komunikační technologie).

Gilles Lipovetsky nebo Alan Kirby navrhují nové koncepce, které lze povaţovat za

post-postmoderní.

V předloţené práci jsou však uvedeny pouze ty směry, které povaţuji za

dostatečně ukotvené v akademickém prostředí. Záměrem práce není představit

konkrétní postmoderní a post-postmoderní autory a jejich koncepce v komplexitě, nýbrţ

poukázat pouze na reprezentativní mozaikovitý charakter, jenţ by měl přispět

k vícevrstvému porozumění soudobé společnosti.

V práci jsou reflektovány koncepce například Jeana-Francoise Lyotarda,

Wolfganga Welsche, Zygmunta Baumana, Václava Bělohradského, Umberta Eca, José

Ortegy y Gasseta, Mashalla McLuhanna, Pierra Bourdieua, Gilla Lipovetského, Alana

Kirbyho, Sherry Turkle nebo Ervinga Goffmana.

2

Práce je členěna do tří kapitol. První kapitola pojednává o základních aspektech

koncepce postmoderní, která se kriticky vymezuje vůči moderně. Jsou zde analyzovány

vybrané aspekty filosofické postmoderny, zejména s ohledem na problematiku jedince,

jenţ se v soudobé společnosti profiluje.

Další část reflektuje proměnu hodnotových a postojových preferencí jedince

v průběhu jiţ uplynulých několika desetiletí. Čerpám z koncepce spokojeného mladého

pána, kterou vytvořil José Ortega y Gasset. Gassetova davového člověka lze podle

mého názoru povaţovat za charakter doby raně postmoderní. Následně je představena

charakteristika Lipovetského Narcise, který podle mého názoru odpovídá době vrcholně

postmoderní.

Druhá kapitola vypovídá o koncepci hypermoderní a o člověku v hyperreálném

světě, reflektuje hyperrealitu a simulakry. Zabývám se filosofickou reflexí toho, jak

média a současný svět právě tyto simulakry vytvářejí a předkládají je recipientovi a

rovněţ mediální komunikací a jejím vlivem na jedince i celou společnost. Zároveň

reflektuji teoretické koncepce Jeana Baudrillarda, Umberta Eca, Marshalla McLuhana či

Pierra Bourdieu. Analyzuji mediální komunikaci a mystifikaci médií ve vztahu ke

společnosti a jedinci, zejména pak vztah novinářů a médií.

Třetí kapitola pojednává o digimodernismu a kyberkultuře 21. století, o vzniku

Webu 2.0, o sociálních sítích, či blozích a chatech. Analyzuji profilaci člověka

v současnosti, který je představen jako ,,kyber-primitiv“ a běžný uživatel, jenţ nahrazuje

Ortegova davového člověka a Lipovetského Narcise. Reflektuji názory teoretiků na

současnou společnost, jiţ ovlivňují zejména nové technologie a nový způsob

komunikace prostřednictvím sociálních sítí.

Problematika vybraných aspektů filosofické reflexe soudobé společnosti je

velmi obsáhlým interdisciplinárním tématem. V rámci rozsahu diplomové práce je však

zvolena pouze filosofická reflexe vybraných problémů s přesahy do sociologického

kontextu, který je zastoupen autory Mashallem McLuhannem, Sherry Turkle a

Ervingem Goffmanem.
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1. Hranice doby postmoderní

Pro charakteristiku postmoderní doby je třeba porozumět pozadí a kontextu,

v němţ se postmoderna rodí. Pochopit modernu a tradici, vůči níţ se zároveň

postmoderna kriticky vymezila.

Filosofická postmoderna byla charakterizována v díle Postmoderní situace, které

publikoval Jean-Francoise Lyotard (1924-1998). Lyotard tvrdí, ţe moderní ţivot je

v neustálém napětí. Toto pomyslné napětí se vyskytovalo mezi jakousi zaostalostí

společnosti, nemotivovaností a neprůhledností soudobého stavu, a zároveň mezi

vědomým sebe-utvářením a průhledností stavu budoucího. Podle Lyotarda se ţilo

s nadějí a vírou v dokonalý svět.
1

Moderní dobu lze tedy charakterizovat jako myšlenkový směr, který chce

přerušit kontinuitu s minulostí a zavést do společnosti zcela nové hodnoty, je kritikem

všeho starého a minulého. Principem modernismu je vynalézat stále nové věci a ty nově

zavedené zároveň povaţovat za staré.
2
Pro modernismus byl tedy typický neustálý

progres, který však zákonitě střídal rozpor, neboť docházelo k častým myšlenkovým

změnám, a to bylo jednou z hlavních příčin kritiky a jeho následného úpadku.

Vůči moderně se kriticky vymezila postmoderna. Postmoderna pro soudobou

společnost představovala zcela nový myšlenkový směr, jehoţ základním rysem byla

pluralita, a který bylo potřeba nějakým způsobem uchopit a přijmout. Podle Welsche

(1946) vzbuzovala postmoderna při svém zrodu pohoršení. Je to doba, pro niţ je typická

roztříštěnost, mnohoznačnost a pluralita.
3
Postmoderní rysy se promítly do všech oblastí

společnosti, jako je například literatura, architektura nebo umění.

Lyotard tvrdí, ţe v době, kdy se naše kulturní prostředí otevřelo evropskému

dění, otevřely se i nové moţnosti ve způsobu myšlení a ţití. Uvádí, ţe postmodernismus

je jedním z myšlenkových proudů, který překročil evropské hranice.
4

1
LYOTARD, J. F. O postmodernismu: Postmoderno vysvětlované dětem. Postmoderní situace, s. 102.

2
Tamtéţ, s. 33-36.

3
WELSCH, W. Naše postmoderní moderna, s. 9.

4
PECHAR, J. O postmodernismu, smyslu poznání a právu na vlastní příběh. In: LYOTARD, J. F. O

postmodernismu: Postmoderno vysvětlované dětem. Postmoderní situace, s. 5.
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Původně se tento směr začal projevovat v americké architektuře, přibliţně v 60.

letech 20. století. Ale do podvědomí veřejnosti se dostal díky Ph. Johnsonovi a H. R.

Hitchcockovi uţ v roce 1932. Postmodernistickou koncepci v architektuře rozvinul

zejména Ch. Jencks (1939) v díle Řeč postmoderní architektury. Jencks se nechal

inspirovat L. Fiedlerem (1969) a přenesl pojem ,,postmoderna“ z literárního obsahu do

architektury. Lze říci, ţe veškerý Fiedlerův postmoderní, literární obsah se shoduje

s Jencksovým, architektonickým.
5

Welsch v díle Naše postmoderní moderna uvádí, ţe je velmi sloţité postmoderní

dobu vymezit, je však nutné v první řadě odlišit dva základní pojmy ,,postmodernu“ a

,,postmodernismus“. Tvrdí, ţe postmoderna je vymezení doby, která s sebou přináší

stav radikální plurality a postmodernismus je uchopením tohoto stavu. Welsch usiluje o

vymezení postmoderny v úzkém slova smyslu a uvádí, ţe takový postmodernismus je

precizní a bezbřehý. Postmodernismus precizní usiluje o zaloţení myšlení s etickou a

morální hodnotou, která se neřídí hloupou libovůlí matoucí nezávazností, nýbrž se

zasazuje o skutečnou pluralitu
6
. Pluralitu se snaţí zachovat a rozvíjet ji.

7


[…]


výrazně opírá o rysy postmoderní doby, které o jiné doplňuje. Uvádí, ţe společnost se

nachází v éře prázdnoty, ve které autor představuje jedince jako Narcise, který začal

podléhat depresím a stal se emočně vyprázdněným, který jiţ nehledí na své vzory, ale je

zahleděn sám do sebe. Eviduji jistou návaznost na Ortegova davového člověka, který se

své prosté názory snaţí vnucovat druhým. Lipovetsky analogicky uvádí, ţe se

společnost nachází v jakémsi bludném kruhu, neboť je svým způsobem totiţ opět

ovládána. Uvádí nové teoretické koncepce, týkající se reflexe komunikace člověka ve

společnosti, i přes to však povaţuji jeho koncepci za nedostačující, jelikoţ nereflektuje

například současný fenomén kyberprostoru nebo vývoje nové textuality Webu 2.0, který

se stal neodmyslitelnou součástí ,,přirozeného“ prostředí současné společnosti.
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Domnívám se tedy, ţe postmoderní a hypermoderní teoretické koncepce

stávající podobě společnosti jiţ neodpovídají. Pro společnost 21. století je

charakteristický vývoj nových technologií a hyper-rychlá komunikace, kterou lze

uskutečnit prostřednictvím moderních technických prostředků (mobilních zařízení či

internetové sítě). Davový člověk a Narcis se tak stávají běžným uživatelem, který je

neustále online, a to je podle mého názoru základním fenoménem dnešní doby.

Relevantní koncepcí je podle mého názoru Kirbyho digimodernismus, který

představuje reálnou teoretickou představu o soudobé společnosti. Především pro to, ţe

vznik nových technologií a nové textuality zohledňuje. Kirby nové technologie i novou

textualitu zahrnuje do své teoretické koncepce a demonstruje ji na konkrétních

příkladech a formách, které současná společnost běţně vyuţívá. Podle mého názoru

jsou však rovněţ v Kirbyho teoretické koncepci evidentní některé nedostatky, které by

měly být zohledněny pro to, aby digimoderní doba byla povaţována za kulturní

paradigma současné společnosti. Kirbyho koncepce je spíše zaměřená na literaturu a

textualitu a podle mého názoru je třeba tuto kategorii rozšířit, neboť Kirbyho redukce

společnosti a kultury na text je značně zjednodušující.

Mezilidská a mediální komunikace je obecnou kategorií, jíţ se zabývá Sherry

Turkle. Turkle povaţuje soudobého jedince za osobnost, která není osamocená, neboť je

v neustálé konfrontaci prostřednictvím svého média – mobilního telefonu, počítače nebo

tabletu. Sociální sítě a celkově síťová komunikace podle Turkle způsobují, ţe člověk

ztrácí svoji vlastní identitu, neboť má moţnost jakkoliv sám sebe prezentovat. Člověk se

můţe kdykoliv oprostit od reálného světa a ponořit se do světa virtuálního, do světa

kyberprostoru.

Zároveň Turkle uvádí, ţe fenoménem současné společnosti je být neustále

online, coţ však hodnotí negativně. Lidé podle jejího názoru jiţ spolu nekomunikují

jako dříve. Ve vzájemné interakci jsou spojeni vţdy s někým dalším. Argumentuje

vývojem nových technologií, které společnost přijala naprosto přirozeně. Turkle tvrdí,

aby se společnost ,,vrátila v čase“ a aby lidé komunikovali hlavně mezi sebou. S tímto

názorem se ztotoţňuji. Turkle podle mého názoru vystihuje povahu komunikace v

současné společnosti, rovněţ si myslím, ţe lidé svoji identitu na sociálních sítích

ztrácejí a hrají pomyslné divadlo více neţ v reálném světě a reálné komunikaci, a to

podle mého názoru znehodnocuje mezilidské vztahy.
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Resumé

The topic of my thesis is a philosophical reflection of media communication in

the context of postmodern culture and cyberculture of the 21
st

century. The goal of the

thesis is to reflect influences and developments of media communication in postmodern

culture, hypermodern and digimodern society. My intention is to define the basic

aspects of the mentioned approaches and to introduce contemporary postmodern

philosophical thoughts, especially the concept of digimodernism and cyberculture

which are nowadays not considered as a culture paradigm by the Czech society. The

purpose of my thesis is to reappraise the basic aspects of postmodernism within the

concept of digimodernism.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter discusses the

philosophical reflection of the basic aspects of postmodern. The selected aspects of the

theoretical conceptions are analyzed. I focused on Jean-Francois Lyotard, Wolfgang

Welsch, Zygmunt Bauman, Václav Bělohradský. Gilles Lipovetsky, who follows the

postmodern concept and comes up with the concept of a hypermodern society. The

second chapter deals with the hypermodern age and people in hyperreal world. It

reflects so-called hyperreality and simulacrum. I described the difference between the

existent and ostensible reality as well as with the development of media communication

and its influence on the individual as well as on the whole society. I also reflected the

theoretical concepts of Jean Baudrillard, Umberto Eco, Marshall McLuhan and Pierre

Bourdieu in the philosophical context of media communication. I analyzed media

communication and misinformation in media. I also reflected the forming of humans

nowadays or a term cyber-primitive or common user which are both used. Those terms

replaces Ortega’s mass man and Lipovetsky’s narcis.

I reflected opinions on contemporary society which is influenced mostly by new

technologies and new ways of communication via social networks where people are

losing their own identity. I analyzed theories of Alan Kirby, Sherry Turkle, David

Cavallaro and Erving Goffman.

I consider the concept of digimodernism as a valid theory which is accurate for

the contemporary society. Based on the mentioned theoretical concepts I incline to think

that the theory of postmodernism is surpassed (obsolete) or at least that it is declining.

The contemporary society stays at the edge of an age in which new concept of reality

and human identity are developing.