FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: vedoucí

Práci hodnotila: PhDr. Jana Černá, Ph.D.

Práci předložila: Bc. Nikol Valešová

Název práce: Filosofická reflexe mediální komunikace v kontextu postmoderny a kyberkultury 21. století

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce Nikol Valešové se soustředí na filosofickou reflexi mediální komunikace v kontextu postmoderny a kyberkultury 21. století. V úvodu je explicitně uvedeno, že cílem práce je „představit základní aspekty postmoderní, hypermoderní a digimoderní společnosti a ukázat, zda jsou tyto myšlenkové koncepce plausibilní pro současnou společnost, a zároveň poukázat na povahy a proměny mediální komunikace“ (s. 1).

Takto stanovený cíl vyznívá poněkud velkoryse, v samotném textu práce jde autorce, jak plyne již z názvu, především o představení a kritické zhodnocení problémů komunikace, resp. mediální komunikace, ve výše zmíněných filosofických diskurzech (postmoderním, hypermoderním a digimoderním). Přitom se snaží kriticky zhodnotit, nakolik jsou zkoumané koncepce plausibilní pro analýzu komunikace v současném světě.

Cíl práce byl naplněn poměrně zdařilým způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Nikol Valešová si zvolila téma, které vyžadovalo studium vcelku rozsáhlé pramenné filosofické literatury, mnohdy i poněkud obtížně srozumitelné (Lyotard, Baudrillard). Tohoto úkolu se zhostila důkladně a zodpovědně a prokázala, že stěžejním rysům zkoumaných koncepcí porozuměla. Pozitivně je třeba hodnotit i skutečnost, že některé prameny studovala v angličtině (i když by to u absolventských prací mělo být samozřejmostí, není tomu tak vždy). Naopak práci by prospělo, kdyby se intenzivněji opřela o relevantní (především zahraniční) sekundární literaturu.

Široký záběr práce a snaha postihnout vývojovou linii od Ortegova „davového člověka“ až po současného „kyber-primitiva“ je na jednu stranu chvályhodný, neboť usiluje o porozumění zkoumanému jevu v jeho historicitě a proměnách, na druhou stranu se ukazuje být částečně limitujícím: ne vždy je autorka schopna být metodicky ukázněná, systematická a nastíněnou linii výkladu udržet. Chce sdělit příliš mnoho a to, co by mělo být klíčové, se někdy poněkud ztrácí v širším kontextu. Jako pozitivní lze hodnotit snahu o určitý interdisciplinární přesah.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev Nikol Valešové je kultivovaný, gramatické chyby či překlepy (např. s. 1, s. 9) se objevují jen výjimečně, podobně jako občasná stylistické neobratnosti a zkratkovitá vyjádření.

Členění kapitol odpovídá autorčině záměru; kapitoly 1 a 2 mohly být organicky propojeny a ne koncipovány jako samostatné, ovšem stávající rozdělení lze vnímat též jako legitimní.

S literaturou pracuje autorka pečlivě a správně na použité zdroje odkazuje. V seznamu literatury postrádám Baudrillardův *Dokonalý zločin*, s nímž autorka v textu pracuje.

Odkazy na literaturu mají standardní podobu; ověřené citace jsou správné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou práci nemohu sice bez výhrad (viz výše) označit za „výbornou“, nicméně považuji ji za solidně zpracovaný text, založený na důkladném a veskrze rozumějícím studiu poměrně rozsáhlé, především filosofické literatury (včetně cizojazyčné). Textu by prospěla větší metodická ukázněnost a redukce, resp. výraznější specifikace a hlubší promyšlení, některých pasáží, na druhou stranu, stěžejní zkoumané problémy jsou postihnuty vcelku zdařile a důkladně. Autorka se snaží o zvolené problematice uvažovat samostatně a kriticky, jednotlivé koncepce srovnávat a nalézat analogie a paralely. V případě zdařilé obhajoby bych se proto nebránila ještě klasifikaci „výborné“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Na s. 16 uvádíte, že „Ortega ve svém díle Vzpouora davů již předpověděl takové jevy, které jsou pro postmoderní myšlení určující“. Jaké jevy máte konkrétně na mysli?
- 2) Uveďte a srovnajte základní charakterové rysy (a způsoby komunikace) tzv. davového člověka, narcise a „kyber-primitiva“.
- 3) Na s. 20 uvádíte, že „postmoderní a hypermoderní koncepce jsou si v němých aspektech blízké.“ Co rozumíte těmito „němými“ aspekty? V čem se podle Vás postmoderní a hypermoderní koncepce (komunikace) shodují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): při zdařilé obhajobě ještě výborně

Datum: 2. květen 2015

Podpis: